
GC n. 36 del 16/02/2026 - Pagina 1 di 4 
 

COMUNE DI TOSCOLANO MADERNO 
Provincia di Brescia 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DI GIUNTA COMUNALE 

 
N. 36 DEL 16/02/2026 

 
 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER ASSEGNAZIONE POSTEGGIO PRESSO IL 
MERCATO SETTIMANALE DEL GIOVEDI – AREA DEI PRODUTTORI 
AGRICOLI – ANNO 2026 COMUNE DI TOSCOLANO MADERNO 

 

 
 
L'anno duemilaventisei il giorno sedici del mese di febbraio alle ore 17:00 nella sala delle 
adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dal D. Lgs. n. 267/2000, vengono oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 
COMPONENTE                                                      Presente       Assente 

 
     1.       CHIMINI CHIARA Sindaco  X 
 
     2.       GOI VITTORIA Vice Sindaco  X 
 
     3.       CAMPANARDI ALESSIO Assessore  X 
 
     4.       BOMBARDIERI MONICA Assessore  X 
 
     5.       CALDANA DOMENICO Assessore  X 
 
 

Totale  4    1 

 
Assiste il Segretario Generale Dott. SERAFINI LUCA, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, la Dott.ssa CHIMINI CHIARA, 
nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta stessa ed invita la 
Giunta a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 
 



GC n. 36 del 16/02/2026 - Pagina 2 di 4 
 

 
N. 36/G.C. del 16/02/2026 
 
 
OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER ASSEGNAZIONE POSTEGGIO PRESSO IL MERCATO 

SETTIMANALE DEL GIOVEDI – AREA DEI PRODUTTORI AGRICOLI – ANNO 2026 
COMUNE DI TOSCOLANO MADERNO 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 

- lo statuto comunale al Tit. I, Capo I, art. 2, comma 1) stabilisce “Il Comune di Toscolano 

Maderno è l'Ente locale che rappresenta la comunità, ne cura gli interessi, e ne promuove 

lo sviluppo civile, sociale ed economico.”; 

- sul territorio comunale, nella giornata del giovedi, si svolge storicamente il mercato 

settimanale degli operatori titolati al commercio su area pubblica su posteggio, che vanta 

la presenza di più di 120 banchi; 

 
RICHIAMATE: 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.68/2016 “REGOLAMENTO COMUNALE PER 

L’ESERCIZIO DELL’ATTIVITA’ DI COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE NEL MERCATO 

SETTIMANALE” - art.  12 “Posteggi riservati ai produttori agricoli”; 

- la Legge Regionale n. 6/2010; 

- la DGR n. XI/4054 del 14/12/2020 “DISPOSIZIONI ATTUATIVE DELLA DISCIPLINA DEL 

COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE AI SENSI DEGLI ARTICOLI 17, COMMA 2 E 23, 

COMMA 1BIS DELLA L.R. 2 FEBBRAIO 2010, N. 6 (TESTO UNICO DELLE LEGGI 

REGIONALI IN MATERIA DI COMMERCIO E FIERE) E CRITERI DA APPLICARE ALLE 

PROCEDURE DI RINNOVO DELLE CONCESSIONI DI AREE PUBBLICHE AI FINI 

DELL'ESERCIZIO DI ATTIVITÀ ARTIGIANALI, DI SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E 

BEVANDE E DI RIVENDITA DI QUOTIDIANI E PERIODICI: RECEPIMENTO DELLE 

LINEE GUIDA DEL MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO DEL 25 NOVEMBRE 

2020 E SOSTITUZIONE DELLA DGR 6 LUGLIO 2020, N. 3338 E DELLA DGR 13 

GIUGNO 2016, N. 5296”- allegato A - art. 3.2.6 “Disciplina e modalità di assegnazione dei 

posteggi riservati ai produttori agricoli”; 

 
VISTO che: 

-  presso il mercato settimanale del giovedi, nel rispetto delle disposizioni normative, è 

individuata l’area riservata alle attività degli imprenditori agricoli presso P.le Nassirya e che 

tale area consta di n. 1 posteggio; 

- ai sensi dell’art.12 del “REGOLAMENTO COMUNALE PER L’ESERCIZIO DELL’ATTIVITA’ 

DICOMMERCIO SU AREE PUBBLICHENEL MERCATO SETTIMANALE” – “omissis … Ai 

produttori agricoli viene rilasciata una concessione di posteggio con validità 

annuale…omissis…”; 

 
PRESO ATTO che: 

- non risulta in essere una graduatoria di operatori agricoli valida per le assegnazioni annuali; 



GC n. 36 del 16/02/2026 - Pagina 3 di 4 
 

- è stata presentata da n.1 operatore richiesta di assegnazione di posteggio presso l’area 

degli imprenditori agricoli, agli atti dell’Area SUAP – Commercio; 

 
CONSIDERATO che: 

- l’Amministrazione Comunale di Toscolano Maderno intende continuare nell’adozione di 

azioni finalizzate al mantenimento in funzione dello storico mercato del giovedi che si 

articola in Viale Marconi e P.le Nassirya con più di 120 banchi, caratterizzato da area 

alimentare, non alimentare e degli imprenditori agricoli; 

- le azioni da adottare dovranno concretizzarsi in primis in una manifestazione di interesse e 

successivamente, in caso di più operatori interessati, nell’assegnazione mediante bando 

pubblico, come previsto dalla normativa, di spazi ed aree pubbliche per lo svolgimento di 

dette attività; 

 
VISTI: 

- il D.lgs. n. 267/2000, recante testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

- la Legge Regionale n. 6 del 2.2.2010 e s.m.i.; 

- la DGR n. XI/4054 del 14/12/2020; 

- il vigente regolamento comunale per l’esercizio del commercio al dettaglio su aree 

pubbliche; 

- lo Statuto comunale; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 98/2023 “Modifica tariffa Canone Unico 

Patrimoniale mercatale – anno 2023”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 178/2025 “Determinazione delle tariffe per i servizi 

comunali anno 2026”; 

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità ai sensi dell’art. 49 – 1° comma - del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267; 

Con voti favorevoli unanimi resi nei modi di legge, 

DELIBERA 

1. di dare atto che l’Amministrazione Comunale di Toscolano Maderno intende continuare 

nell’adozione di azioni finalizzate al mantenimento in funzione dello storico mercato del 

giovedi, che si articola in Viale Marconi e P.le Nassirya con più di 120 banchi, caratterizzato 

da area alimentare, non alimentare e degli imprenditori agricoli; 

 

2. di dare atto che è stata presentata da n.1 operatore richiesta di assegnazione di posteggio 

presso l’area degli imprenditori agricoli, agli atti dell’Area SUAP – Commercio; 

 

3. le azioni da adottare dovranno consistere in primis in una manifestazione di interesse e 

successivamente, in caso di più operatori interessati, nell’assegnazione mediante bando 

pubblico, come previsto dalla normativa, di spazi ed aree pubbliche per lo svolgimento di 

dette attività; 

 

4. di dare atto che l’assegnatario sarà soggetto al versamento del canone mercatale per 

quanto riguarda l’occupazione del posteggio, con tariffa definita ai sensi della Deliberazione 



GC n. 36 del 16/02/2026 - Pagina 4 di 4 
 

di Giunta Comunale n. 178/2025 “Determinazione delle tariffe per i servizi comunali anno 

2026”; 

 

5. di demandare al Responsabile dell’Area SUAP-Commercio ogni adempimento 

conseguente al presente provvedimento; 

 

6. di rimandare, per tutto quanto non espressamente previsto dal presente provvedimento, 

alle vigenti normative di legge e regolamentari in materia; 

 

7. di dare atto che nessun impegno di spesa deriva dall’assunzione del presente 

provvedimento; 

 

Dopodiché la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere in modo da procedere 

all’assegnazione del posteggio oggetto di interesse, con votazione unanime favorevole, 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, quarto 

comma del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

Il Segretario Generale  Il Sindaco 
(Dott. SERAFINI LUCA)  (Dott.ssa CHIMINI CHIARA) 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate) 


